Дело №1-10/2-2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Гордеевка 04 апреля 2017 года

Красногорский районный суд Брянской области в составе:

председательствующего судьи - Сидорова Р.Н.,

при секретаре - Егоровой О.П.,

с участием: государственного обвинителя - Григоращенко В.Н.,

подсудимого - ФИО1, 

его защитника - адвоката Плиско О.Ф., предъявившего удостоверение №661 и ордер №433625,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке в отношении: 

ФИО1,06 

<

данные изъяты> не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В середине августа 2016 г., ФИО1, находясь на территории открытого участка местности в поле, расположенного около построек фермы СПК «Прогресс», за пределами населенного пункта 

<

адрес>, обнаружил несколько кустов дикорастущего растения - конопля. Зная, что конопля является наркосодержащим растением и содержит наркотическое средство каннабис, которое запрещено в свободном обороте на территории России, сорвал один куст конопли, затем путем сбора листьев верхних частей данного куста конопли, незаконно, без цели сбыта, приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), с целью личного потребления. Указанные листья конопли ФИО1 принес в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где их высушил, затем измельчил и упаковал в полимерный пакет. После этого, указанное наркотическое средство - каннабис (марихуана) весом 17,9 грамма, он спрятал в этом же домовладении, то есть стал умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного потребления, хранить наркотическое средство - каннабис (марихуана).

ДД.ММ.ГГГГ полимерный пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана) весом 17,9 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N1002, является значительным размером, был изъят сотрудниками полиции. 

В ходе предварительного расследования по уголовному делу подсудимый ФИО1 заявил о признании своей вины и желании воспользоваться особым порядком принятия судебного решения.

В ходе судебного рассмотрения настоящего уголовного дела, подсудимый ФИО1 также заявил о своем желании воспользоваться особым порядком принятия судебного решения, он также заявил о признании своей вины по предъявленному ему обвинению.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о том, что решение о рассмотрении дела в особом порядке он принял добровольно, после проведения консультаций со своим защитником. Он также заявил, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства, в чем заключаются материально - правовые и процессуальные последствия использования данного порядка судопроизводства.

Государственный обвинитель Григоращенко В.Н. заявил о своем согласии с рассмотрением дела в особом порядке.

Защитник - адвокат Плиско О.Ф., представляющий интересы подсудимого ФИО1, также заявил о возможности рассмотрения дела в особом порядке. 

Преступление, в котором обвиняется ФИО1, относится к категории небольшой тяжести, максимальное наказание за его совершение не превышает 3 лет лишения свободы.

Таким образом, каких-либо препятствий для применения положения ст.314-316 УПК РФ не имеется. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд, руководствуясь требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, а именно то, что по месту жительства он характеризуется положительно, не состоит на учете у врача нарколога и врача - психиатра, к уголовной ответственности привлекается впервые. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

С учетом всех обстоятельств, имеющих значение для назначения справедливого наказания, суд приходит к убеждению о необходимости назначения подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личности подсудимого, совокупности смягчающих обстоятельств, суд приходит к убеждению о возможности назначения подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ, так как, по мнению суда, его исправление без изоляции от общества возможно. Однако, суд находит необходимым возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей, которые будут способствовать исправлению последнего.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.299, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде ОДНОГО года лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ДЕСЯТЬ месяцев. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей:

- ежемесячно в сроки, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, проходить регистрацию в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства;

- не менять, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, постоянного места жительства (

<

адрес>);

- не покидать место жительства в период времени с 23 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующих суток. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Вещественное доказательство: наркотическое средство каннабис (марихуана) весом 17,7 гр. - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Брянского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья: Сидоров Р.Н.